教授会議事要旨

日	 時：平成３０年１１月６日（火）１５時００分～１５時３０分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、福田、與曽井	 各教授・味村、石井、梅原、

嶋、民井	 各准教授・王、神田、田村、依田	 各講師・池田、小林、白鳥、

菅谷、外川、友野、堀田、ＲＹＵ	 各助教

欠席者：保坂教授、井手口、岩崎、緒方、住濱、永廣	 各准教授・高久助教

陪席者：鈴木助教、黒澤助教

吉田技術専門職員

浅井事務長、松下庶務係長、坂手研究協力係長、蔭山会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）放射線科学基盤機構教授会（９月２７日）＜中野センター長＞

（２）高性能計算機システム委員会（１０月２日）＜池田特任助教＞

（３）吹田地区事業場安全衛生委員会（１０月５日）＜井手口准教授＞

（４）核物理研究センター安全衛生委員会（１０月１２日）＜井手口准教授＞

（５）理工情報系戦略会議（１０月１７日）＜中野センター長＞

（６）教育研究評議会（１０月１７日）＜中野センター長＞

（７）部局長会議（１０月１７日）＜中野センター長＞

（８）共同利用・共同研究拠点の中間評価結果について＜中野センター長＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）島根県立益田高校（１０月１６日）＜野海教授＞

（２）大阪府立池田高校（１０月１８日）＜嶋准教授＞

（３）Saturday	Afternoon	Physics（１０月２７日）＜高久助教＞

（４）大阪ニュークリアサイエンス協会（１１月５日）＜福田教授＞

以上、メールにて事前報告済

３．共同利用・共同研究拠点の中間評価結果について

資料１に基づき報告があった。

４．平成３１年度大学院等高度副プログラム（高度がん医療人材育成プログラム、基礎理学

計測学）の連携部局について
資料２に基づき、昨年度に引き続き以下プログラム３件について、協力する旨報告

があった。

・医学系研究科（保健学専攻）：高度がん医療人材育成プログラム

・理学研究科：基礎理学計測学

・放射線科学基盤機構：放射線科学

５．学術の大型計画マスタープランについて

学術の大型計画マスタープランについて、本センターとして提案するにあたり意見

があれば、次の教授会までにセンター長へ連絡することとなった。

６．その他
次回教授会（平成３０年１２月４日１３時開始）終了後に、延期となっていた FD研

修を４０分程度開催する旨の報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成３０年１０月２日開催の教授会議事録(案)について、意見

等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確

定した。）

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について

資料３－１、３－２～３－５（要回収資料）に基づき説明があり、審議の結果、特

任教授（常勤）１名及び特任研究員３名の採用が承認された。

２．特任助教（常勤）人事について

	 	 １０月１０日開催の運営委員会において審議され、教授会に推薦することになった

特任助教（常勤）候補者について、資料４（要回収資料）に基づきこれまでの選考経

過等の説明があり、可否投票を実施した結果、出席者の過半数の承認が得られ採用す

ることとなった。

３．平成３１年度全学共通教育担当教員の選出について

資料５に基づき、「専門基礎教育（理系物理）」担当教員については、白鳥助教、依

田講師、堀田助教に昨年度に続いて担当してもらうこと、言語・情報教育科目（情報

処理）「情報処理教育科目」については、外川助教のみの担当から、主担当を小林助教

とし副担当を外川助教と変更すること、及び来年度より基盤教養教育科目（総合）に

ついて新たに青井教授を主担当として新設することの説明があり、審議の結果、承認

された。

４．次期核物理研究センター長候補者の選出について

10 月 10 日開催の運営委員会における次期センター長候補者の選考結果について、

中野貴志教授が推薦されることとなった旨の報告があり、資料６に基づき３分の２以

上の構成員が出席していることを確認のうえ、投票を行った結果、過半数の賛成票が

得られ、同教授を次期核物理研究センター長候補者として選出した。

５．協同研究員の受入れについて（追加）

以下の協同研究員の受入れ１名の追加について説明があり、審議の結果、承認され

た。

プロジェクト・責任者	：	クォーク核物理研究・與曽井教授

所属・氏名	：	RCNP・水谷圭吾

６．リサーチ・アシスタントの受入れについて

以下リサーチ・アシスタント１名の受入れについて説明があり、審議の結果、承認

された。

	 	 	 ＲＡ：Shokati	Mojdehi	Masoumeh（D3）

	 	 	 受入れ期間：平成３０年１１月１６日～平成３１年３月３１日

	 	 	 経費：科学研究費補助金（新学術）・研究代表者	 岸本忠史

次回教授会	 平成３０年１２月４日（火）１３時００分～